
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.196 Segunda-feira, 27 DE ABRIL DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 374/2020-SAGA/SEGUP de 23/04/2020, publicada 
no DOE Nº 34.194 de 23/04/2020, .
Onde se lê: no período de 31.10.2019 a 31.12.2019
Leia-se: no período de 04.12.2019 a 02.03.2020

Protocolo: 542928

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2017-SEGUP/PA
Exercício: 2020
Processo Administrativo: 2017/86016
Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 010/2017-SEGUP, por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 12 de abril de 2020 até 11 de abril de 
2021, bem como o reajuste de preços considerando a variação do índice 
IGP - (Índice Geral de Preços), acumulado nos últimos 12 meses, passan-
do assim o valor de R$716.328,96 para R$-754.722,76, cujo objeto é a 
prestação de serviços de suporte e assistência técnica nas instalações do 
Centro Integrado de Operações - CIOP.
Data da assinatura: 12/04/2020
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8261 – Operacio-
nalização das Ações Administrativas; 339040 – Natureza da Despesa; 
0101 – Fonte de Recursos; 230996 – Ação; 1050008261C – PI.
Contratada: SISGRAPH LTDA
Endereço: Avenida Brig. Faria Lima, nº 4.300, 5° andar, Bairro: Vila Olim-
pia, CEP. 04.538-132 - São Paulo/SP
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 542929

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1334/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985.
Considerando o Ofício n° 408/2020-PGAD-PGE, de 17 de março de 2020, 
o qual a EXMª. Srª. Ana carolina Lobo Gluck Paul Peracchi - Procuradora 
Geral Adjunta do contencioso, reportou-se à Ação Ordinária Processo n° 
08665675-16.2019.8.14.0301, ajuizada por ROSA MARIA OLIVEIRA DE 
MOURA (CPF n° 352.384.452-53) em face do Estado do Pará, no feito de-
ferindo a Tutela Antecipada com observância do artigo 103, inciso I, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985, determinado que o Estado do Pará mantenha a 
autora no serviço ativo da Polícia Militar, até atingir a idade limite no posto 
ou graduação, ou seja, até completar 59 anos de idade, recomendando o 
cumprimento da decisão judicial.
Considerando o Memorando n° 302//2020 – CONJUR, de 23 de março de 
2020, PAE n° 2020236918;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 1º SGT PM 
RG 21800 ROSA MARIA OLIVEIRA DE MOURA, por Ação Ordinária Processo 
n° 08665675-16.2019.8.14.0301.
Art. 2º CLASSIFICAR a 1º SGT PM RG 21800 ROSA MARIA OLIVEIRA DE 
MOURA, no CORPO Militar de Saúde da PMPA (Belém).
Art. 3 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de abril de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 542990
PORTARIA Nº 1335/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o Ofício n° 0506/2020-GAB.SEC.SEGUP, de 15 de abril de 
2020;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER o CB PM RG 32432 ARI ROGÉRIO DE OLIVEIRA SANTIA-
GO, ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por haver cessado o motivo 
de sua permanência na Secretária de Segurança Pública do Estado do Pará.

Art. 2º CLASSIFICAR CB PM RG 32432 ARI ROGÉRIO DE OLIVEIRA SAN-
TIAGO, no 15º BPM / CPR X (Itaituba).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,24 de abril de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR– CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 542988

ERRATA
.

ERRATA de publicação do Diário Ofi cial do dia 22/04/2020 sob o 
protocolo 542179. Onde se lê: 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO No 676/2017 – DAL/PMPA. Leia-se: 2º APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 676/2018 – DAL/PMPA.

Protocolo: 542921

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 95/20/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Afuá-PA; Destino: 
Amapá-PA; Período: 29/02 a 04/03/2020; Quantidade de diárias: 04 de 
alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Edcarlos Silva Cruz; 
CPF: 610.681.442-20; VALOR: R$ 1.582,56. SD PM Francisco Pantoja 
Neto; CPF: 011.992.822-19; VALOR: R$ 1.434,88. SD PM Ronison Fernan-
des do Carmo; CPF: 015.529.842-90; VALOR: R$ 1.434,88. ORDENADOR: 
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.
PORTARIA Nº 98/20/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; 
Destino: Itaituba-PA; Período: 10 a 15/02/2020; Quantidade de diárias: 
05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: TEN PM Adailson Brito 
Alves; CPF: 403.147.402-44; VALOR: R$ 1.411,10. SUB TEN PM Roberto 
Brandão de Lima; CPF: 311.230.902-20; VALOR: R$ 1.318,80. SGT PM 
Luiz Claudio da Silva Coelho; CPF: 402.851.892-04; VALOR: R$ 1.318,80. 
SGT PM Maurileno Raimundo Oliveira Tavares; CPF: 439.541.202-59; VA-
LOR: R$ 1.318,80. CB PM Diego Lima de Oliveira; CPF: 011.434.103-60; 
VALOR: R$ 1.266,00. CB PM Washington Marcello Coelho Santiago; CPF: 
608.350.102-44; VALOR: R$ 1.266,00. CB PM Francisco Flalbert da Silva 
Serra; CPF: 649.146.742-20; VALOR: R$ 1.266,00. CB PM André Sobrinho 
de Brito; CPF: 771.233.442-00; VALOR: R$ 1.266,00. ORDENADOR: ÉD-
SON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 543015
PORTARIA Nº 02/20/DI/DF – Objetivo: Participar do Curso de Poli-
ciamento Montado – CPMON – Nível Misto 2020 (BACEN); FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Brasília-DF; Período: 01 a 20/03/2020; Quantidade de diárias: 19 ajudas 
de custo; Servidor: CAP PM Ramiro de Carvalho Noronha Araújo; CPF: 
025.372.163-69; Valor: R$ 4.243,08. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚ-
NIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A 
DATA DE RETORNO.

Protocolo: 543002

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 024/2020 - SEC/FAS PMPA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da Por-
taria N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de 08 de ou-
tubro de 2019, do Exmº. Sr Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo 
Regimento Interno do FASPM, aprovado pela Portaria n° 053/2013-GAB. 
CMDO; e que, em seu Art. 5, § 3º, autoriza a implantação de uma repre-
sentação do Fundo de Assistência Social em todos os quartéis localizados 
fora da região metropolitana de Belém, bem como, a nomeação de policiais 
militares do efetivo de cada Batalhão e/ou Companhia Independente, a fi m 
de representar o Fundo de Assistência Social naquela Unidade.
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a 2º TEN QCOPM RG 40910 RAIANY MARQUES FREITAS 
da Função de Representante do Fundo de Assistência Social da PMPA no 
quartel do 31º BPM (Abaetetuba), área de circunscrição do CPR IX.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de abril de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 542995


